"... ex quo fit ut adulterium, sive committatur invito coniuge, sive consentiente, vere et proprie sit contra iustitiam: nam si fiat invito coniuge, est peccatum contra eum qui habet usum et potestatem in corpus coniugis acquisitam per verum contractum, ...nam in matrimonio vere est contractus, do ut des, vel facio ut facias. Item si adulterium fiat ex consensu coniugis, etiam est peccatum contra iustitiam, quia non

(no doctrinales) que precedieron a la condena y sobre la participación de los españoles en este asunto cfr. CLAEYS BOUAERT, *Autour de deux décrets du Saint-Office* en Eph. Theol. Lovanienses 29 (1953) 419 ss.

¹² o. c., p. 316. La otra razón aducida es, según VIVA, la semejanza con la defloración de la mujer virgen, que es estrupo si se hace contra su voluntad, pero si ella consiente es sólo fornicación simple.

Esta conexión lógica entre la proposición condenada y la doctrina contractualista es para nosotros más importante que la cuestión histórica de si los que la defendieron eran o no contractualistas y si la defendieron de hecho como una consecuencia del concepto contractual del matrimonio. En todo caso hay que constatar que la doctrina contractualista no perdió vigencia con la condena; al contrario, en la época posterior se afirma con más fuerza.

potest in hac parte coniux suo iuri cedere. Unde contra iustitiam contractus facit coniux qui consentit ut alius sua coniuge utatur; et ex his patet solutio ad argumenta”.

LESIO († 1623) apunta una interesante solución institucionalista, aunque algo mezclada de elementos personalistas. Refiriéndose al caso del marido consentido dice:

“... et si uterque consentiat adhuc duplex in adulterio malicia remanet... Secundo, quod per illud violetur indissolubile vinculum quod *naturae Auctor alterum alteri obstrinxit*... hac ratione habet malitiam adulterii estque quemadmodum contra iustitiam ut multi DD. volunt quia coniux iure illo cedere non potest”¹³.

En otro pasaje del mismo tratado vuelve sobre el tema y expresa con más claridad su pensamiento objetivista:

“Respondeo. Eo quidem easu non fore proprie iniuriam in personam coniugis, scienti enim et volenti non fit iniuria; nihilominus erit iniuria in ipsum matrimonii statum et ordinem coniugatorum; sicut si clericus cedat iure suae exemptionis quo non potest conveniri coram iudici saeculari et sponte sinat se ad tribunal saeculare pertrahi, non fiet ei proprie iniuria, sed statui clericali et ordini ecclesiastico. Simili modo, qui occidit hominem volentem, non facit illi proprie iniuriam, sed peccat in naturam humanam. Unde patet in illo actu adhuc remanere duplicem iniuriam, alteram contra castitatem, alteram contra matrimonii statum; etsi non dicatur proprie iniuria in personam coniugis v. gr. in Petrum, eo quod non fiat ipso nolente et invito, ...vere est contra iustitiam quia est *contra ius coniugii, et coniugis ut coniux est* quo ille cedere efficaciter non potest eo quod competat ipsi non ad bonum privatum sed ratione status”¹⁴.

El Cardenal Juan de LUGO († 1630) ha influido mucho en sus sucesores, pues todos ellos lo citan. Su postura es decididamente objetivista. Rechaza en primer lugar la opinión de los que creen que se puede padecer injuria aun deseándolo, ya en absoluto, ya en casos especiales, a saber, en el matrimonio y en el derecho a la vida:

“Quia sicut nemo potest sibimet inferre iniuriam, eo quod non potest habere voluntatem sibi contrariam, sic nec alteri potest iniuriam propriam inferre nisi habenti contrariam voluntatem quam tamen habere non potest ille qui omnino cedit iure suo, nam eo ipso, quantum est ex se, aufert omnem contrariam voluntatem”¹⁵.

Refiriéndose concretamente al adulterio, afirma:

“Ad illud vero exemplum de adulterio quod retinet adhuc malitiam adulterii, quando maritus ipse consentit, dixi adulterium habere quidem malitiam a simplice

¹³ LESIO, *De iustitia et de iure*, lib. II, cap. X, dub. I, n. 4.

¹⁴ LESIO, o. c., lib. IV, cap. III, dub. X, n. 73.

¹⁵ LUGO, *De iustitia et iure* disp. VIII, sectio I. n. 5.

fornicatione diversam quia licet non habeat malitiam iniuriae propriae contra maritum propter eius consensum et cessionem iuris, *habet tamen malitiam specialem contra bonum sacramenti et contra bonum coniugii et prolis cui specialiter adversatur copula cum extraneo*, cui iuri non potuit cedere maritus, sed solum iuri proprio quod erat obiectum iniuriae in ipsum commissae” (ib. n. 6).

Por eso, en el sentir de LUGO, el adulterio “invito coniuge” y el que se comete “consentientie coniuge”, difieren específicamente entre sí:

“**Licet adulterium commissum consentiente coniuge sit proprie adulterium...**; adhuc quatenus caret malitia illa iniuriae propriae contra coniugem propter eius cessionem, differre specie ab adulterio completo, quod illam etiam malitiam includeret... et debere explicare quando coniux consentit, quia si haec circumstantia non explicatur (en la confesión) significatur etiam illa malitia quae tamen posita non fuit...”¹⁶.

GONET († 1681) es también plenamente normativista. Su demostración de que el adulterio cometido con el consentimiento del marido sigue siendo adulterio, se apoya en el texto de San Pablo de Rom., 7, 2 s. y en la significación de la palabra adulterio = ad alterum;

“Sola ergo alienitas thori attendenda est quando de adulterio quaestio proponitur; unde cum maritus suo consensu non possit facere ut suus thorus non sit alienus comparatione cuiusvi tertii, planum est... Mariti ergo consensus non tam ad hoc servit ut adulterantem extraneum relevet quam ut consentientem laenocinii involvat”¹⁷.

En otro tratado del *Clypeus* advierte:

“...addo quod licet talis concubitus non sit iniuriosus marito volenti et consentienti, est tamen iniuriosus proli quae incerta readitur, et sacramento cuius sanctitas violatur”¹⁸.

En el “Cursus” de los SALMANTICENSES se ensaya una solución basada en la posibilidad de sufrir una injuria aun deseándola.

“Tunc est voluntas iusta quando est dominus rei absolutus... vel quando nulla lege oppositum ei prohibetur... et sic, *quamvis volens, potest pati iniustitiam*. Unde pupilus, quamvis sit dominus suorum bonorum, etiam si velit in eis damnificari, patitur iniustitiam si damnificetur, quia per legem hoc ei prohibetur... Idem dic de eo qui velit pati iniuriam contra bonum religionis; et de patre qui velit fraudari in bonis quibus alere filios tenetur”¹⁹.

¹⁶ LUGO, *o. c.*, disp. VIII. sectio I, n. 10.

¹⁷ GONET, *Dissertatio theologica de conscientiae probabili*, n. 120.

Esta disertación está intercalada en el tomo III del *Clypeus Theologiae tomistae*, al fin del tratado III, *de moralitate*.

¹⁸ GONET, *Clypeus* cit., vol. V De Sacramentis, disp. VI, n. 9 y 10.

¹⁹ SALMANTICENSES, *Cursus th. mor.* Trat. 12., cap. I. n. 44; (vol. III, Madrid 1718, pág. 124).

En el caso concreto del adulterio, que es el problema del que tratamos, da una solución mixta. Después de establecer la imposibilidad de ceder los derechos coniucales, añade:

“Tamen iniuria fit sacramento matrimonii ex quo praecipitur uxoris ad invicem servare fidem et solum permittitur coire ad debitam proles generationem et educationem, quae adesse non potest si copula fiat cum alieno”. (unas líneas más adelante) “fit iniuria matrimonii sacramento et coniugatorum statui”²⁰.

La posición de BILLUART († 1757) es netamente objetivista. Rechaza la tesis de la irrenunciabilidad de los derechos; tesis contraria a Sto. TOMÁS, quien afirma “meminem posse pati iniustum formaliter nisi volentem” (II-II, q. 59, art. 3 ad 2) y que quien se suicida no se hace iniuria a sí mismo, sino “civitati et Deo”. Sería ridículo poder quejarse de injusticia si se ha consentido en ella. Y prosigue:

“Melius ergo dicendum per tale adulterium fieri injuriam non ipsi viro consentienti, sed statui et juri conjugali cui cedere non possunt conjuges, quodque violatur per adulterium”²¹.

Según FERRARIS († 1763), “qui concumbit cum coniugata etiam consentiente marito, committit adulterium quia adhuc irrogat *magnam iniuriam fidei coniugali et sacramento matrimonii*”²². REIFFENSTUEL afirma (hablando de otro asunto) que el adulterio constituye verdadero sacrilegio²³. El Cardenal Sn. Roberto BELARMINO es de los AA. que tocan el tema de pasada. Su explicación es de signo objetivista y considera nuestro caso como algo realizado no precisamente contra el derecho del otro sino “contra ius naturae”²⁴.